
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314  15Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 040 de 28 de fevereiro de 2023
DESIGNAR, a servidora GIOVANA NUBIA GOMES OLIVEIRA, matrícula nº 
2009757/1, código GEP-DAS-011.1, por ocasião da Licença Premio da titu-
lar, ANDREA FONTENELE GOMES, matricula nº 6045468/2, no período de 
01/03/2023 a 30/03/2023.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 01 de março de 2023.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Presidente em Exercício

Protocolo: 911101

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 046 de 06 de março de 2023
Considerando, os termos da solicitação da DAF/Gerência de Material e Pa-
trimônio, anexo seq. 1 e, autorização da Sra. Presidente em Exercício, 
anexo seq.  4, nos autos do Processo nº 2023/192980;
Considerando, o que institui o Decreto Estadual Nº 2.168 de 10 de março 
de 2010;
Considerando, o Decreto nº 277 de 02 de dezembro de 2011.
 R E S O L V E:
CONSTITUIR, Comissão sob a presidência do primeiro, os servidores abai-
xo relacionados, designados responsáveis pela operacionalização do Siste-
ma de Cotação Eletrônica de Preços, que farão a inserção tempestiva de 
informações das ações realizadas, bem como, monitoramento e avaliação, 
observando-se, aos preceitos legais e constitucionais, aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto supracitado e, demais exigências normativas 
aplicáveis.

Nº
Ord. Servidor Matrícula Cargo Lotação Competência/atri-

buição

01 Leandro Lucas dos Santos 57232974/1 Assistente Admi-
nistrativo

Gerência de Material e 
Patrimônio

Presidente da Co-
missão/

Homologador

02 Almerindo dos Passos Júnior 57226264/2 Assistente Admi-
nistrativo

Gerência de Material e 
Patrimônio Membro/Coordenador

03 José Roberto de Souza
Caxias 57190856/1 Assistente Admi-

nistrativo
Gerência de Material e 

Patrimônio Membro/Coordenador

04 Ellen Christine de
Barros Tavares 57231939/1 Assistente Admi-

nistrativo
Diretoria de Assistência

Saúde
Membro/Apoio admi-

nistrativo

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 911559

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 127/2023, de 03 de março de 2023
Onde se lê: pela servidora Thanyele de Mesquita Faria, matrícula n° 
5962960/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Núcleo, 
lotada no Núcleo Regional de Marabá.
Leia-se: pela servidora Thanyele de Mesquita Faria, matrícula n° 
5962960/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Núcleo, 
lotada no Núcleo Regional de Santarém/PA.
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.312, de 06/03/2023).

Protocolo: 911227

PORTARIA Nº 128 DE 06 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/254303, de 06/03/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ANA CAROLINA 
HENRIQUES SANTALICES BRITTO, matrícula nº 5958170/1, ocupante do 
cargo em comissão de Coordenadora, lotada na Coordenadoria de Desen-
volvimento de Pessoas, de 24/07/2023 a 02/08/2023 para 08/03/2023 a 
17/03/2023, concedido por meio da Portaria n° 992/2022, de 26 de de-
zembro de 2022, publicada no DOE n° 35.234, de 27/12/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 129 DE 06 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal de Contrato 
e Suplente de Contrato de Adesão, nos autos do Processo Administrativo 
Eletrônico (PAE) nº 2022/1003449, de 08/08/2022; 
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Lorena Alice Cezar da Cruz Oliveira, matrícula n° 
5948960/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Coordenadora, 
lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, para atuar como 
Fiscal do Contrato de Adesão n° 01/2023.S, firmado com a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA – DATAPREV S.A, inscrita 
no CNPJ sob o nº 42.422.253/0001-01, que tem como objeto a prestação 
de serviços estratégicos de solução de tecnologia da informação (TI), con-
forme especificações técnicas descritas no Anexo I do Modelo de Negócio, 
visando atender os objetivos estratégicos do Instituto de Gestão Previden-
ciária do Estado do Pará – IGEPREV. 
II – DESIGNAR a servidora Bárbara Bitar de Lima Moreira, matrícula n° 
5948836/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na Di-
retoria de Previdência, para atuar como Suplente; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 911597

Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2023/244645
Término de vínculo: 03/03/2023
Tipo: Distrato de contrato de servidor temporário.
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Paulo Antônio Martins Pereira Barros
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 911598

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico N° 01/2023
Processo N° 2023/73561
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, COPEIRAGEM E 
JARDINAGEM PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS INSTALAÇÕES FÍSI-
CAS DA ESCOLA DE GOVERNANÇA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
Entrega do edital: www.compras.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br e www.egpa.pa.gov.br
Data da abertura: 17/03/2023.
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.compras.gov.br - UASG: 462264
Ordenador Responsável: Wilson Luiz Alves Ferreira.
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa.
Belém, 07 de março de 2023.

Protocolo: 911482

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº. 37 de 06 de Março de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o processo n°. 2023/198307,
RESOLVE:
CEDER, de acordo com o art. 3º. §§ 1º. e 4º., inciso I, art. 5º. §§ 1º. e 
2º. do Decreto nº. 1960 de 18/01/2018, regularizado por meio do Decre-
to nº. 795/2020, o servidor HELENO MOREIRA DE PAULA, matrícula nº. 
54197036/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de Agropecuária para 
a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, a 


